
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 29. září 2010 

 

1 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
WWW.NAZADUSI.ESTRANKY.CZ 

Číslo:  
38. / 2010  
pro týden  
29. 9. 2010 – 6. 10. 2010  
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

Z DOMOVA 

S velkou bolestí v srdci Vám, oznamujeme, že dne 24.9.2010 nás 
navždy opustila naše milá sousedka  

paní 
 

BBOOŽŽEENNAA  ŠŠOOUURRKKOOVVÁÁ  
 

Rozloučení se zesnulou proběhne v pátek 1. Října 2010 ve 12.45 
hodin ve smuteční síni crematoria v Semilech. 

 
SVOZ TŘÍDĚNÉHO ODPADU 
Dne 3.11.2010, je první středa v lichém 
měsíci, což znamená, že bude svoz 
tříděného odpadu a v pravé poledne se 
rozezní sirény. Svozová místa zůstávají 
stejná. Pytle s odpadem je nutné dávat 
na místa v úterý před dnem svozu v 
rámci udržování pořádku v obci!!!!! Dle 

nových dostupných informací ohledně 
tříděného odpadu připadají pro sběr pouze tyto 
složky: PET lahve, papír, sklo, TETRA 
PAK(mléko, džusy) a barevné kovy. Ostatní 
složky jako je polystyrén, směsné plasty, 
voskový papír jsou z tohoto sběru vyloučeny. 
Prosíme občany, aby toto dodržovali. 
Děkujeme za pochopení. OÚ Loužnice 

 
POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ 
ZASTUPITELSTVA OBCE, 
které se bude konat dne 4.října 2010 od 19.00 
hod v budově OÚ. 
 PROGRAM: 
1) Kontrola plnění úkolů z 
minulého zasedání 
2) Plnění rozpočtu za 1.-
.9. 2010 
3) KPÚ – obecní cesty 
4) Různé – Informace a 
návrhy starosty, 
místostarosty a členů 
zastupitelstva 
5) Závěr 
Kazda Jindřich - starosta obce                                                 

 
 

 
Vážení spoluobčané a čtenáři našeho Loužnického Zpravodaje, 

Ráda bych se Vám omluvila, za tento Zpravodaj. Bohužel není v takovém rozsahu na 
jaký jste zvyklý. 

Stala se mi nemilá věc, v neděli 26.9.2010 mi vypověděl počítač službu a tak jsem 
ztratila (doufám, že jen prozatím) i veškerá svoje data. 

Doufám, že bude počítač brzy opraven, ale jak dlouho bude jeho oprava trvat mi nebyl 
nikdo schopen říci. 

Děkuji za pochopení. 
Vaše Jana  

   



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 29. září 2010 

 

2 
 

OZNÁMENÍ o době a místě 
konání voleb do 
zastupitelstva obce 
Starosta obce LOUŽNICE 
podle § 29 zák. č. 491/2001 
Sb., o volbách do 

zastupitelstev obcí a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů 
oznamuje : 
1.Volby do zastupitelstva obce se uskuteční v 
pátek    dne  15.10.2010  od 14.00 hodin do 
22.00 hodin a v sobotu  dne  16.10.2010 od   
8.00 hodin do 14.00 hodin 
2. Místem konání voleb je volební místnost v 
budově Obecního úřadu, tj. čp 58  
3. Každému voliči bude hlasovací lístek dodán 
nejpozději 3 dny přede dnem voleb. Ve dnech 
voleb volič může obdržet hlasovací lístek i ve 
volební místnosti. 
4.Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy 
prokáže svoji totožnost a státní občanství 
České republiky, popřípadě státní občanství 
státu, jehož občané jsou oprávněni volit na 
území České republiky. Totožnost a státní 
občanství prokáže volič občanským průkazem 
nebo cestovním pasem České republiky,  jde-li 
o cizince, průkazem o povolení k pobytu. 
Neprokáže-li volič svou totožnost a státní 
občanství České republiky, popřípadě státní 
občanství státu, jehož občané jsou oprávněni 
volit na území České republiky, nebude mu 
hlasování umožněno. 
V Loužnici dne 21.září 2010 -  Jindřich Kazda - 
starosta obce 
Seznam všech kandidátů z okolních obcí, 
okrsku Železný brod, najdete 
zde: http://www.zeleznybrod.cz/redakce/UserFi
les/File/volby/seznam_vsech_kandidatu.pdf 
 
CHYSTÁ SE VÝSTAVA  
29 – 31. Října 2010 se chystá u nás v Loužnici 
výstava fotografii z let 1900 – 2000, více se 
dočtete na straně 3. v tomto Zpravodaji, či na 
plakátech vylepených v sokolovně a na OÚ. 
Nicméně jsou to fotografie posbírané po celé 

obci, za něž děkujeme. 
Pokud, ale máte doma ještě 
nějaké další zajímavé 
fotografie z Loužnice (domy, 
lidi, akce apd.), budeme rádi, 
když nám je půjčíte, my si je 
okopírujeme a zase v 
pořádku vrátíme. Nebo 
pokud máte nějaké zajímavé 

předměty (knihy, výrobky co se zde vyráběli 

apd.), vztahující se k Loužnici, budeme rádi za 
jejich zapůjčení. Těšíme se na Vaši účast! 
 
DOTISK KNIHY 

Pokud máte zájem si ještě 
zakoupit knihu „ŽIVOT SE 
SKLEM“, nyní máte další 
možnost, kniha pojednává o 
životě mého pradědy, 
podnikatele z Loužnice, který 
zde měl továrnu Linson na 
výrobu rokailu. Tuto knihu nyní 

můžete zakoupit nejen v Hospůdce Na Záduší 
v Loužnici, ale také v Infocentru v Železném 
Brodě, či v knihkupectví u Svárovských, na 
Malém Rynku v Železném Brodě. 
Kniha vyšla v Nakladatelství BOR - 
http://www.naklbor.cz/ 
Jedná se o nakladatelství, které vydává, mimo 
jiné, knihy z našeho regionu. 
 
 

POSLEDNÍ LEČ 2010 
Myslivecký ples – “POSLEDNÍ LEČ 
2010” bude opět v Loužnické sokolovně 
a to v sobotu 13. listopadu 2010. 

Předprodej lístků v Hospůdce Na 
Záduší bude každý pátek od 19.00 

do 20.00 hod počínaje 15.10.2010 !!! 

 
UKONČENÍ SEZONY 
Zveme vás všechny, 2. října 2010, na 
ukončení sezony, odjezd na vyjížďku s 
překvapením 12.00hod.od klubovny Kumpánů, 

občerstvení pevné i tekuté a 
dostatek dobré nálady sebou 
těšíme se Kumpáni. Kde?  
Klubovna Kumpánů Loužnice. 
 
 
 

 
POSLEDNÍ TEPLÁ NOC. 
V sobotu 25.9.2010, byla zřejmě poslední teplá 
noc tohoto roku. Ve čtvrtek byl úplnět a tak I 
když nebyla veliká zima, v noci bylo jasno a  
tak se teploty pohybovaly kolem 10°C. Celý 
večer v pátek ovšem bylo zataženo a teplota 
se pohybovala kolem 18°C, nad ránem v 03:30 
hodin bylo 15°C. V neděli již přišla velká 
oblačnost a teploty kolem 8°C. Doufejme, že 
se nebude opakovat zimní scénář, jako v 
lońském roce, kdy napadl sníh již 16. Října. 

 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 29. září 2010 

 

3 
 

 
CVIČENÍ PRO DĚTI 

Začínáme cvičit v pátek 1.9.2010 v sokolovně na 
Malém sále. 

Malé předškolní děti začínají v 16 hodin a mladší 
školní začínají od 17.hodin (sebou boty na přezutí se 

světlou podrážkou). 
těšíme se na Vás 

Míša a Eva 
 

Hledáme maminku, která by chtěla vést cvičení s námi. Díky Eva 
 
 
 

 
 
 
SOKOL LOUŽNICE  B  -  SK JIŘETÍN  B   8:10 
Stolním tenistům začal nový soutěžní ročník a v prvním kole okresního přeboru II.třídy v kterém je 
nováčkem naše mužstvo přivítalo na domácích stolech stolní tenisty Jiřetína. 
V sestavě Kremláček,Svatý a spol.chtěli domácím hosté znepříjemnit úkol získat první body v soutěži. 
 Čtyřhry skončily 1:1,když jasně vyhrála dvojice Jehlička -Pavlata nad Černým s Krumbholczem.Druhá 
dvojice Blažek P.- Živný podlehla Svatýmu s Kremláčkem 1:3.Magnety pro celkový výsledek byly 
zápasy Pavlaty proti Kremláčkovi a Svatýmu, které oba prohrál po boji 2:3 na sety.Body aspoń 

získával zkušený Jehlička a držel šance domácích.To ale svým 
výkonem ze začátku nepotvrzoval Blažek Petr, který nezvádl utkání 
proti slabému Černému a ani s Krumbholczem nebodoval. 
A i když potom porazil zlepšeným výkonem Kremláčka 3:2 a i 
jedničku hostů Svatýho,na remízu mužstvo již nedosáhlo. Od 
Radka Živného jsme ještě body nemohli čekat. Škoda,výsledek 
mohl být opačný. 
 Body: Jehlička  3,5   Pavlata   2,5   Blažek P.   2 
 
 SOKOL VESEC  -  SOKOL LOUŽNICE A    8:10 
Přátelský zápas sehrálo naše první mužstvo na stolech Vesce v 
Mírové pod Kozákovem.Domácí hrají také okresní přebor I.třídy a 
tak nás čekal kvalitní soupeř na rozshrání před mistrákama. 
 Čtyřhry se nám nepovedly především pro vedro,které na nás 
přichystali domácí,když před utkáním ještě přitopili a nedalo se v 
místnostech dýchat natož hrát. Ale postupem času se to zlepšovalo 
a také to bylo znát na našich výkonech. Bez problémů odehrál svá 

utkání Paldus,vůbec špatně si nevedl ani Abrahám,jeho zápas s domácím Šírkem na pět setů byl na 
koukání a i kapitán mužstva Slavík Mirek se nyní předvedl již v lepším světle než proti Tanvaldu a 
stratil jen jeden set s domácí jedničkou Kocourem. Zato jeho bráchovi Jardovi se nepovedl tento 
přípravný zápas a vyšel bodově naprázdno. 
Body:  Slavík M.   4    Paldus    4     Abrahám    2 
 
JISKRA TANVALD D : SOKOL LOUŽNICE B   7:11 
Druhý zápas v soutěži odehráli hráči B mužstva na stolech  Tanvaldu.Po porážce od Jiřetína v prvním 
kole  rozhodně nejeli do Tanvaldu v roli favoritů. Domácí tým v sestavě Michal , Kmet a spol , ale 
necekali takový začátek  utkání.Obě čtyřhry vyhráváme a když v první dvouhře překvapil Blažek petr  
výhrou  3:2  nad Kmetem a Jehlička upinkal  Berku , vedlo B mužstvo  1:4 a to domácí rozhodně 
nečekali. A když v dalším  pěti  setovém  zápase  Blažek Tomáš zvládl  Berku a  jednička týmu 
Jehlička  porazil   Harcubu a  Kmenta , rodila  se nečekaná  výhra mužstva. Tu  potvrdil  solidním 
výkonem  Pavlata  a vítězství  11 : 7 je super. 
Body : Jehlička  4,5  Pavlata  2,5  Blažek Petr  2,5  Blažek Tomáš  1,5                                                                                                 
 
Komentátor stolního tenisu: Miroslav Slavík 

 

 
STOLNÍ TENIS - LOUŽNICE 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 29. září 2010 

 

4 
 

ZE SVĚTA               

ZTRATIL SE PEJSEK! POMOZTE HLEDAT 

http://jablonecky.denik.cz/ 

 Dobry den, dne 18.9.2010 se nám zatoulal 
pejsek 
jménem Dan 
z Držkova. Už 
je hodně starý 
a špatně se 
mu chodilo, 
přesto 
prosíme 
každého, kdo 
by ho spatřil 

někde se toulat, ozvěte se nám na čislo: 
605418544, nebo na pana Jana Feixe: 
736441270. Děkuji za jakékoliv informace o 
pejskovi. Monika Feixová 
 
PLAVY - Na hlavním tahu v Plavech bude 
bezpečněji. Obec po roce pořídila další chytrý 
semafor. V Haraticích navíc přibyly dva radary. 

Jablonecku se 
zatím móda 
takzvaných 
chytrých 
semaforů, 
jejichž 
součástí je 
radar reagující 
na rychlost 
blížících se 
vozidel, 

vyhýbá. Tedy až na Plavy, kde před nedávnem 
nainstalovali už druhé zařízení tohoto typu. Podle 
starostky Věry Mužíčkové se loni zakoupený 
semafor jednoznačně osvědčil, a tak letos obec s 
přispěním kraje pořídila další. „S původním 
semaforem jsme si dali rok na zkoušku a ukázalo 
se, že více než devadesát pět procent řidičů 
červenou respektuje a zastaví, což znamená 
kýžené zpomalení dopravy na hlavním tahu. I druhý 
semafor jsme nechali nainstalovat na hlavní silnici v 
obydlené části obce, tentokrát ale v opačném směru 
– od Prahy. Stojí nedaleko obecního úřadu,“ řekla 
Deníku Věra Mužíčková. Další chytrý semafor vyšel 
na 190 tisíc korun, z nichž 70 tisíc se obci podařilo 
získat od Libereckého kraje. Zbytek platila sama, 
stejně jako dva informativní radary, které se na 
začátku školního roku objevily v Haraticích, na silnici 
třetí třídy, v obou směrech. 
CO ZNAMENÁ "CHYTRÝ" SEMAFOR 
- chytrý semafor funguje tak, že na něm trvale svítí 
červená. Instalovaný radar ale reaguje na rychlost 
blížících se vozidel, a tak když zhruba padesát 
metrů před semaforem pojede auto předepsanou 
rychlostí, rozsvítí se mu na světelné signalizaci 
zelená a může bez zastavení pokračovat v jízdě 
- semafory „zelené vlny“ už se osvědčily na jihu 
Evropy i v některých průjezdních obcích v České 
republice 

 
LIBEREC - Oficiálního otevření se dočkala v pátek 
večer nelegálně sauna, kterou bez povolení před 
pár dny postavili architekti z libereckého ateliéru 
Mjölk. Chtěli upozornit na využití zanedbávaného 
prostoru. Sauna stojí na betonové plošině, která 
byla dlouhá léta opuštěná. Loďku, kterou se zájemci 
zadarmo mohou převážet na saunování na 
harcovské přehradě, pokřtila moderátorka 
televizních Událostí Marcela Augustová. 
"Víme, že paní Augustová je známá liberecká 
patriotka, tak jsme ji zavolali, jestli by nám nechtěla 
pokřtít loďku a saunu a předat ji tímto aktem 
veřejnosti. Ona na to kývla," uvádí jeden z 
architektů Mjölku Vojtěch Urban a dodává, že v 
plánu byl i moderátor Alexandr Hemala.  
"Mám k přehradě určitou nostalgii, vyrůstala jsem 
kousek odsud na Husově ulici a nápad se mi líbil. S 
manželem se chystáme saunu tento týden 
vyzkoušet na vlastní kůži," řekla po křtu Augustová. 
Po pátečním slavnostním aktu se architekti 
společně se zájemci přesunuli od vod harcovské 
nádrže do nedaleké kavárny Bez konceptu v 
Husově ulici. V prostoru kavárny pak proběhla 
vernisáž fotografií sauny od Tomáše Tesaře a 
promítán byl i dokument o do té doby přísně utajené 
stavbě sauny. První zájemci si pak saunu mohli v 
noci okusit. 
Na slavnostní předání sauny obyvatelům Liberce se 
však nedostavil nikdo z magistrátu. Stavba je totiž 
nelegální.  
Betonová plošina patří městu, ve správě ji má 
Povodí Labe. Stavba stojí na místě již od 16. září, 
ale úřady si s ní do teď nevědí rady. 
"O stavbě víme, zatím jsme ji neřešili. Veškerá 
povolení ale budou muset jít přes Krajský úřad nebo 
naše ředitelství v Hradci Králové," říká Jaroslav 
Jaroušek z Povodí Labe. 
Nikdo z ředitelství v Hradci se k sauně nevyjádřil. 

Město saunu zřejmě rušit nebude. "Mluvili jsme s 
některými představiteli města a vypadá to, že se 
sauně bránit nebudou. Na pondělí máme 
domluvenou schůzku s primátorem," připomíná 
Vojtěch Urban. 
Podle dřívějšího vyjádření primátora Jřího Kittnera 
je ale možné, že sauna opravdu zůstane tam, kde 
je. "O sauně vím, nápad se mi docela líbí," řekl 
Kittner. 

 
 
 

 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 29. září 2010 

 

5 
 

MALÁ SKÁLA –Již nějakou dobu byly vysílány 
signály, že opěrná zeď pod největším skalním 

hradem v Čechách hrozí zřícením a zřejmě 
nepřežije zimu. Nakonec nepřežila ani vytrvalý déšť. 
Areál hradu je nepřístupný. Jen dva týdny poté, co 
statický posudek varoval Maloskalské před 
havarijním stavem opěrné zdi pod letohrádkem 
Pantheonu, se stěna v noci z pondělka na úterý 
skutečně zřítila. Nevydržela intenzivní srážky. 
Obrovským štěstím je, že dvacet kubíků zdiva se 
rozpadlo uprostřed noci a neohrozilo tak náhodné 
kolemjdoucí. 
„Zeď spadla následkem extrémního podmáčení. 
Nevidím v tom ničí pochybení. Nechali jsme si v 
poslední době udělat hned dva statické posudky, 
přičemž ten první neříkal, že by šlo přímo o havarijní 
stav. Ten druhý už byl pro nás varováním, ale 
získali jsme jej teprve před čtrnácti dny a ani z něj 
nevyplývalo, že by byl zásah nutný ihned,“ reagoval 
starosta Malé Skály Jiří Nejedlo. 
Obec by navíc na rychlou opravu stejně neměla 
šanci sehnat peníze. Oprava bude nyní o poznání 
dražší 
Problém je v tom, že poté co zeď spadla, se 
náprava ještě výrazně prodraží. „Dosavadní odhady 
se pohybovaly kolem půl milionu korun, teď to bude 
rozhodně daleko vyšší suma,“ konstatoval starosta. 
Přístupová cesta na Pantheon je totiž pouze pro 
pěší a technika může dojet jen asi tři sta metrů od 
zdi. Všechno se tak bude muset nosit ručně. Stav 
opěrné stěny pod letohrádkem se zhoršoval už 
několik let, ale jen pozvolna. „Zeď se tam boulí, 
sledujeme to již třetím rokem. Rozevírají se spáry a 
shora se propadá zemina,“ popsal nedávno Jan 
Benc, stavební technik společnosti Discovery Tours, 
která je pronajímatelem skalního hradu Vranov, 
dnes známého spíše jako Pantheon. Kvůli 
deštivému konci léta se ale stav zdi náhle rapidně 
zhoršil a silně podmáčená stěna už další intenzivní 
lijáky nezvládla. Paradoxem je, že jak obec, tak 
pronajímatel věřili, že ke katastrofickému scénáři 
nedojde. Padající kusy zdi sice neohrozily zahrady a 
domy v podhradí, protože se zachytily o porosty ve 
stráni, jenže panují obavy, že by mohlo dojít k 
dalším dílčím sesuvům. „Ve středu ráno tam 
vyrazíme s hasiči. Ruiny se musí zajistit, aby se 
něco dalšího nedalo do pohybu a ve čtvrtek se sem 
přijede podívat statik,“ poznamenal Jiří Nejedlo.  
Samotný areál hradu teď bude až do nápravy 
současného stavu zavřený, a to včetně kapličky. 
Opěrná zeď totiž držela terasu, která k ní tvořila 

přístup. Opravy budou moct začít nejspíš až v 
březnu příštího roku, a to by se ještě obci muselo 
podařit získat grant, protože tak vysokou investici si 
sama nebude moci dovolit. 
Hrad Vranov (Pantheon) je v současné době 
považován za nejdelší a nejkomplikovanější skalní 
hrad v České republice. 
 

LIBERECKÝ KRAJ - 
Hasiči stále zasahují 
při odstraňování 
následků povodní v 
okrese Liberec  
V průběhu dvou 
uplynulých dnů 
založila operační 

střediska HZS Libereckého kraje 98 událostí, které 
souvisely s vytrvalým deštěm. Hasiči převážně 
monitorovali vodní toky, stavěli protipovodňové 
zábrany z pytlů s pískem a pomáhali odčerpávat 
vodu  ze zaplavených sklepů rodinných i bytových 
domů především na území okresů Liberec a Česká 
Lípa. Nejvážnější situace byla v okolí obce Višňová 
ve Frýdlantském výběžku. Voda zde zaplavila 
několik příjezdových komunikací.  
V pondělí bylo na území okresu Liberec 
evakuováno ze svých obydlí 30 osob v lokalitách 
Víska, Předlánce, Hrádek nad Nisou a Kněžičky. 
Během úterní noci hasiči evakuovali z domu U 
Pískovny v České Lípě dvě dospělé osoby, dvě děti 
a psa pomocí motorového člunu. Osoby předali do 
péče strážníků městské policie. Počty 
evakuovaných osob nejsou konečné. Informace 
musí upřesnit starostové jednotlivých obcí.  
Situace se výrazně uklidnila dnes v ranních 
hodinách, kdy hasiči vyjížděli pouze ke třem dalším 
událostem. Dobrovolní hasiči z Holan odstraňovali 
strom z komunikace č. III/2603 mezi obcemi Dubá a 
Holany. Dále bylo třeba čerpat vodu ze zaplavených 
sklepů domů v ulici Dubická v České Lípě a 
Slavíčkova v Liberci.  
Podle posledních informací hasiči stále zasahují na 
území obcí Višňová, Hrádek nad Nisou a Černousy. 
3. stupeň povodňové aktivity nebyl stále odvolán v 
povodí řeky Smědá v Černousech, v povodí řeky 
Ploučnice v České Lípě, ve Stráži pod Ralskem a v 
Jezvé. 
Autor: por. Mgr. Iva Michalíčková   
 
RADVÁNOVICE - Areál Šťastná země v Českém 
ráji zůstane otevřen až do 17. října  

Vůně smažených 
bramboráků, teplé 
bramborové polévky 
a dalších jídel 
připravených z 
brambor se linula 
zábavním areálem 
Šťastná země v 

Českém ráji. Přestože měla tradiční akce nazvaná 
Bramborák uzavřít turistickou sezonu, organizátoři 
se ji rozhodli prodloužit. Zábavní park zůstane pro 
veřejnost otevřen až do 17. října. Optimistické 
předpovědi naznačují, že by mohlo být příjemné 
babí léto a špatnou návštěvnost by mohlo pomoci 
vylepšit, řekl programový manažer areálu Erik 
Černý.



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 29. září 2010 

 

6 
 

KULTURA  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROGRAM KIN: 
KINO RADNICE  
–Jablonec nad Nisou  

30.9. - ROMÁN PRO MUŽE  

http://www.eurocentrumjablonec.cz/kina/kino-
radnice/  

30.9. - ALFA A OMEGA - 3D  
 
KINO JAS – TANVALD  

29.9. - SEXY 40  
http://www.tanvald.cz/kino.php  

 
KINO ŽELEZNÝ BROD  

PŘIPRAVUJEME NA ŘÍJEN:  
http://www.zeleznybrod.cz/aktualne/kultura/  

5.10. ZATÍM SPOLU, ZATÍM ŽIVI  
12.10. KAJÍNEK  
14.10. SHREK – ZVONEC A KONEC  
19.10. ČARODĚJŮV UČEŇ  
26.10. SALT  
 
 

 

 

ŽELEZNÝ BROD   
DIVADLO:  
 
23.10.2010 - KOČIČÍ HRA - DS Tyl 
Železný Brod  
9.11.2010 - ZE DVOU SE TO LÉPE TÁHNE - Zdeněk 
Izer a Laďka Kuralová  
 
VÝSTAVY:  
14.09.2010 - 10.10.2010 - SKLÁŘSKÁ ŠKOLA 
ŽELEZNÝ BROD 1920 - 1950 - Městská galerie V. 
Rady Železný Brod  
 
JINÉ:  
08.10.2010 - SCHOLA GREGORIANA PRAGENSIS - 
KONCERT - kostel sv. Jakuba Věstšího, Malé 
náměstí v Železném Brodě 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 29. září 2010 

 

7 
 

ČERNÁ KRONIKA  
 
SMRŽOVKA - Velice zvláštní zloděj se objevil 
v těchto dnech na Smržovce. Zatímco jiní 
zloději kradou hodnotnou elektroniku, 
starožitnosti, šperky či jiné cenné předměty, 
tento zloděj kradl alkohol. Nezjištěným 
předmětem rozbil skleněnou výplň okna u 
domu, vnikl dovnitř a vylomil dveře do sklepa. 
Ze sklepa si odnesl láhev skotské whisky, 
láhev myslivce, pěl plechovek piva, dvě láhve 
červeného vína a dvě láhve šampaňského. 
Hodnota odcizeného alkoholu představuje 
částku 2 000 Kč. Pachatel se svým činem 
dopustil spáchání přečinu ,,Krádeže“ a 
,,Porušování domovní svobody“, za což může 
být potrestán odnětím svobody v trvání až tři 
roky. 
 
ŽELEZNÝ BROD - Plastové ozdobné poklice 
odcizili tři cizinci v Železném Brodě v neděli 
26.9.2010 v 0,50 hodin. Přistiženi byli po 
krádeži všech čtyřech kusů poklic z vozidel 
Ford Tranzit a Škoda Octávia. Na místo činu 
pachatelé přijeli vozidlem VW, ve kterém 
policisté následně nalezli dalších 50 kusů 
poklic. Kromě poklic se zde nacházelo 
pravděpodobně také kradené jízdní kolo a 
nárazník na vozidlo. Všichni tři cizinci skončili v 
policejní cele a nyní jsou s nimi prováděny 
výslechy. Za své počínání mohou být 
potrestáni odnětím svobody v trvání až dva 
roky. 
 
DESNÁ - Starožitné německé knihy byly 
odcizeny v Desné II. z domu, který se nyní 
využívá především k rekreaci. Pachatelem 
tohoto skutku byl zjištěn 26-letý muž z 
Tanvaldu, který knihy v hodnotě téměř 9 000 
Kč odcizil. Nyní ve zkráceném přípravném 
řízení čelí podezření ze spáchání přečinu 
,,Krádeže“, za což může být potrestán odnětím 
svobody v trvání až dva roky. 
 
DESNÁ - Obvinění ze spáchání trestného činu 
,,Krádeže, Poškozování cizí věci a Porušování 
domovní svobody“ bylo sděleno 21-letému 
muži z Desné. Muž má na svém kontě řadu 13 
různých krádeží, kdy způsobená škoda 
přesahuje částku 1 000 000 Kč. Jedná se o 

krádeže lešení v Tanvaldě z budovy vodovodů 
a kanalizací, vykradení prodejny smíšeného 
zboží v Údolní ulici v Desné I., vykradení 
prodejny večerky v Desné I., odcizení lešení v 
Desné, vloupání do prodejny s tabákem v 
Tanvaldě, vloupání do prodejny smíšeného 
zboží v Kořenově, vloupání do restaurace v 
Plavech, vloupání do restaurace v Tanvaldě, 
vloupání do rekreační chaty v Tanvaldě – 
Žďáru, vloupání do chaty na Horní Černé 
Studnici, vloupání do rekreační chaty na Černé 
Říčce, vloupání do restaurace v Údolí 
Kamenice v Tanvaldě, vloupání do prodejny s 
tabákem v Albrechticích. Muž společně s 
dalšími dosud neustanovenými osobami odcizil 
věci v hodnotě 1 164 000 Kč a další škodu ve 
výši 63 000 Kč způsobil poškozením dveří, 
oken a dalšího zařízení napadených objektů. 
Policisté na muže podali návrh na vzetí do 
vazby. Muž byl na základě příkazu státního 
zástupce propuštěn a je dále vyšetřován na 
svobodě. 
 
TANVALD - Ve vazební věznici bude zpytovat 
své svědomí 50-letý muž z Kořenova. Muž od 
listopadu loňského roku vykrádal chaty 
zahrádkářské kolonie v Tanvaldě. Z objektů 
odcizil potraviny, elektroniku, nářadí, vařič, 
motorovou pilu a alkohol. Škoda na šesti 
vykradených zahradních chatách byla 
vyčíslena na částku 34 000 Kč. Za své 
počínání může být potrestán odnětím svobody 
v trvání až tři roky. 
 
DESNÁ - V neděli 26. září 2010 v 19:19 hodin 
byl na operační středisko hasičů ohlášen požár 
chaty v Soušské ulici v Desné v Jizerských 
horách. Na místo vyjeli profesionální hasiči 
HZS LK ze stanic Velké Hamry a Jablonec nad 
Nisou spolu s dobrovolnými kolegy z jednotek 
Desná II a Desná III. Na likvidaci požáru byly 
nasazeny tři vodní proudy. Některé stavební 
konstrukce museli hasiči rozebrat. Následně 
uhašený objekt odvětrali. Na závěr 
zkontrolovali možný výskyt ohnisek hoření 
termokamerou. Škoda byla předběžně 
vyčíslena na 400 000,- Kč, příčina požáru je 
dosud v šetření.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 29. září 2010 

 

8 
 

GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

 
 
 
 
 
 
 

ŘÍJEN 2010 
Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle 
27 28 29 30 1 

Igor 
2 
Olívie, Oliver 

3 
Bohumil 

4 
František 

5 
Eliška 

6 
Hanuš 

7 
Justýna 

8 
Věra 

9 
Štefan, Sára 

10 
Marina 

11 
Andrej 

12 
Marcel 

13 
Renáta 

14 
Agáta 

15 
Tereza 

16 
Havel 

17 
Hedvika 

18 
Lukáš 

19 
Michaela 

20 
Vendelín 

21 
Brigita 

22 
Sabina 

23 
Teodor 

24 
Nina 

25 
Beáta 

26 
Erik 

27 
Šarlota, Zoe 

28 29 
Silvie 

30 
Tadeáš 

31 
Štěpánka 

 

 
PRANOSTIKA 

Říjen 
Fouká-li vítr na Svatého Remigia od východu, bude 
teplý podzimek. 
Remigius hrozny sbírá a Viktorín presem svírá. 
 
1.10. 
Fouká-li na den Marie Orodovnice od východu, 
bude tuhá zima. 
Den Marie Orodovnice - první mrazíky. 
 
 

2.10. 
Svatý František zahání lidi do chýšek. 
Svatý František - v poledne košile, ráno kožíšek. 
 
4.10. 
Na svatého Placida zima teplo vystřídá. 
Na svatého Placida slunce ohně nevydá. 
 
5.10. 
Brigita svatá na mlhavá rána je bohatá. 
O svaté Brigitě ubývá mlha na úsvitě

Loužnický spolek zpěváků 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.10.2010 Oslaví narozeniny  Jiřina Kramářová 
2.10.2010 Oslaví narozeniny Mgr. Jaroslav Lanc 
2.10.2010 Oslaví narozeniny Marie Zerzubová 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 29. září 2010 

 

9 
 

NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
Arktické teplo 
4 cl vodky, 2 cl pomerančového džusu, 2 cl mátového sirupu, horká voda, sklenice na irskou kávu  
 Vodku z džusem a mátovým sirupem nalijeme do horku odolné sklenice.  Přilijeme horkou vodu, 
zamícháme a ihned nápoj servírujeme. 
 
 

BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 
 
Šípky 
Tento nádherný planý plod patří do čeledi růžovitých 
- připomínají to jeho pichlavé, svědění vyvolávající 
nažky. Šípkový keř roste s oblibou tam, kde příroda 
bují a rostliny se vzájemně chrání. Proto je plný 
vitamínu C a lykopenu (druh karotenu, předstupeň 
vitamínu A). Šípkový keř je rozšířen po celé Evropě. 
Kvete v červnu a počátkem července a s pozdním 
létem - v září se na něm objevují malé červené 
plody, bohaté na živiny. Plody šípkové růže 
ordinoval svým pacientům už sám Hippokrates, 
jejich blahodárné působení popisuje anglosaský 
herbář z 11. století.   
Léčivé účinky šípků: preventivně působí proti 
infekcím a nachlazení, zpevňují cévy a pomáhají při 
bolestech žil a křečových žilách, zlepšují 
zásobování tělesných buněk kyslíkem, pečují o 
dobré nervy a schopnost soustředění, stimulují 
libido a potenci 
Díky kombinaci vápníku, rutinu a vitamínu C jsou 
šípky nejlepším přírodním lékem proti paradontóze 
a onemocnění dásní, například proti jejich krvácení. 
S dostatkem vitamínu C v organismu bude mít 
zubař s námi daleko méně práce a udržíme si pevný 
chrup až do vysokého věku. 
Zpracování šípků 
Sbíráme vyzrálé, tvrdé a dobře vybarvené šípky bez 
stopek, které pak sušíme buďto v sušičce nebo na 
plechu v teplé dobře větrané místnosti.  
Usušené šípky skladujeme v dobře uzavřených 
nádobách na temném a suchém místě. 
 
ŠÍPKOVÝ ČAJ: 
Zejména v době, kdy nám hrozí nachlazení, 
chřipky a jiné virózy, prokáže šípkový čaj 
našemu organismu dobrou službu. 
Smícháme-li sušené šípky ve stejném 
poměru s lipovým květem, chráníme 
náš imunitní systém hned 
dvojnásobně. Obě léčivé rostliny jsou 
totiž v odvaru obzvlášť účinné.  

 
Právě když hrozí respirační virové infekce 
(projevující se rýmou, kašlem, zvýšenou teplotou, 
pálením v hrdle, pobolíváním hlavy, kloubů či svalů) 
bychom měli šípkový čaj pít pravidelně. 
 
PŘÍPRAVA ŠÍPKOVÉHO ČAJE: 
Čaj připravíme následujícím způsobem:  
lžičky směsi zalijeme 250 ml studené vody a 
uvedeme ji na 5 minut do varu. Poté přecedíme - 
pozor na jemné chmýří semen, může vyvolat 
dráždivé svědění sliznic v ústech a krku, proto 
hotový čaj pečlivě scedíme přes jemné sítko. 
 
SIRUP: 
Budeme potřebovat 1 kg zralých šípků, 2 l vody a 
1,5 kg přírodního cukru. Šípky rozdrtíme a zalijeme 
vodou. Přivedeme k varu a vaříme na mírném ohni 
10 minut. Roztok přecedíme přes sítko a poté přes 
plátno přefiltrujeme. Čistou šťávu zahřejeme na 70 
st. Celsia a rozpustíme v ní veškerý cukr. Hned 
naléváme do sklenic a zátkujeme. Sirup je bohatým 
zdrojem vitamínu C. 
 
ŠÍPKOVÁ MARMELÁDA: 
Pevné zralé šípky rozpůlíme a zbavíme chloupků. 
Jde to špatně, proto je lepší pracovat v 
chirurgických rukavicích a zbytky chloupků z šípků 
vymývat. Plody pak povaříme v troše vody a 
rozmixujeme. Mnohem snadnější je však měkké 
šípky, které jsme rozvařili ve vodě, prolisovat na 
pasírovacím strojku. V obou případech přidáme na 
1 kg šípkové směsi 400 g cukru a 3 minuty za 
stálého míchání povaříme. Plníme do skleniček s 

uzávěrem a 25 minut sterilujeme při teplotě 85 
st. Celsia. Marmeládu mažeme na pečivo 
nebo z ní můžeme připravit šípkovou 

omáčku. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 29. září 2010 

 

10 
 

LOUŽNICKÉ TRADICE 
PODZIMNÍ DEKORACE 
Ve městech se s koncem léta 
začínají objevovat Vánoční 
dekorace a vánoční zboží. To 
je ale hrozný zvyk, kterým nám 
obchodníci diktují to, že se 
snaží prodat co nejvíce zboží 
na vánoce. 
A přitom nastává jeden z 
nejbarevnějších časů z celého 
roku. Vše zraje, listí se barví do 
celé palety barev. A když se 
podeří to, že na chvilku 
vykoukne sluníčko a vše nám 
krásně nasvítí, je to nádhera. A 
tak si ten čas ještě prodlužme a 
to až do začátku prosince a 
vyzdobme si byt, dům či jen dveře krásou podzimu. Udělejte si 
věnce na dveře z jeřabin, šípků a listů, do květníků k odkvetlým 

letničkám přidejte barevné listí, buxus, šišky, jablka, ořechy, kaštany a dýně a do domu si vyrobte krásnou 
barevnou výzdobu na stůl. Vaší fantazii se meze nekladou a materiál můžete použít jakýkoliv přírodní i klasy a 
seno či pytlovinu. 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 29. září 2010 

 

11 
 

LOUŽNICKÁ POCHOUTKA 
Tento týden vaříme podzimně: 
 

Mrkvová polévka 
1 cibule, 2 lžíce slunečnicového oleje, 1 lžička mletého koriandru, 1 brambora, 400 g 
mrkve, šťáva z půlky pomeranče, 1 l vývaru, lžička strouhané pomerančové kůry. 
Jednu cibuli, pokrájenou, opečte v hrnci na 2 lžících slunečnicového oleje dosklovita. 
Přidejte 1 lžičku mletého koriandru, 1 bramboru, pokr

15–20 
minut doměkka. Přidejte lžičku strouhané pomerančové kůry, rozmixujte a případně 
dosolte. Podávejte ozdobené lístky čerstvého koriandru. 

 
 Kuřecí steaky 

600 g kuřecích prsíček,  
Na marinádu: 2 vrchovaté lžíce bílého jogurtu, lžičku soli, 2 lžíce oleje, čerstvě mletý pepř, 
lžíci sekané máty (nemusí být), směs koření podle vaší chuti. 
Kuřecí prsíčka omyjte studenou vodou a pečlivě osušte kuchyňským papírem. Ve skleněné 
nebo porcelánové míse smíchejte jogurt se solí, olejem, pepřem a případně mátou, 
přidejte směs koření. Do vzniklé marinády naložte kuřecí plátky; pokrytý by měl být celý 
steak. Přikryjte a nechte uležet alespoň dvě hodiny (nebo nejlépe přes noc).  Grilujte na 
dřevěném uhlí, při úpravě už ale nepotírejte zbylou marinádou. 

 
Karotkový salát s česnekem 
1/2 kg karotek, 2–3 stroužky česneku  
Na zálivku: půl šálku olivového oleje, 2 lžíce octa, lžičku jemného krupicového cukru, sůl. 
Mrkev nastrouhejte nahrubo nebo ji pomocí škrabky na brambory naloupejte na efektní 
plátky, případně nakrájejte na jemné ,sirky‘. Česnek rozdrťte nebo nakrájejte na jemné 
plátky. Přísady na přípravu zálivky a česnek v množství přizpůsobeném vašim chuťovým 
zálibám rozšlehejte a nalijte na mrkev. Promíchejte a salát nechte v chladu rozležet.  
 
Vepřová uzená pečeně se švestkovou omáčkou 
uzená pečeně, povidla, rozinky, sušené švestky, celá skořice, perník na strouhání, rum, sůl, 
cukr, pomerančová kůra, cibule. Uvařené bramborové knedlíky. 
Rozvaříme povidla ve vývaru s uzeného masa, přidáme rozinky, skořice, pomerančová 
kůra, sušené švestky, zahustíme strouhaným perníkém, dochutíme, rumem, cukrem, solí. 
Uzené maso nakrájíme na plátky, orestujeme na grilu, nakrájené bramborové knedlíky 
opečeme s obou stran na másle. Zdobíme vídeňskou cibulkou. 

 
Dýňový koláč 
300 g hladké mouky + ještě trochu na posypání válu, špetku soli, 180 g másla nebo hery, 3–4 lžíce studené vody 
Na náplň: 450 g dužiny dýně, nakrájené na kostky, 400 g neslazeného kondenzovaného mléka, 2 vejce, 160 g 
přírodního cukru, 1,5 lžičky mleté skořice, ½ lžičky mletého zázvoru, ¼ lžičky mletého muškátového oříšku 
Na ořechovou krustu: 60 g másla, 120 g nasekaných vlašských ořechů, 150 g přírodního cukru 
Na ozdobu: 200 ml smetany ke šlehání. 
Dýni vložte do kastrolu se silným dnem, podlijte trochou vody a přiveďte k varu. Přiklopte a duste na mírném 

plameni doměkka; trvá to pětadvacet až třicet minut. Slijte všechnu vodu a 
pak dýni rozmělněte šťouchadlem.  Troubu předehřejte na 200, 
horkovzdušnou na 180 stupňů. V mixéru nebo ručně smíchejte přísady na 
těsto a spojte je vodou. Vytvořte kouli a nechte ji chvíli v chladu 
odpočinout. Na posypaném válu vyválejte kruhový plát o čtyři centimetry 
větší, než je forma na koláč (měla by mít průměr 20–23 cm). Vyložte ji 
těstem a okrájejte je, aby zůstal asi centimetrový okraj. Na dno dejte 
kolečko pečicího papíru, posypte suchými fazolemi a těsto asi deset minut 
předpékejte. Opatrně vyjměte papír a pečte ještě pět minut, až korpus 
získá světle zlatou barvu. Ve šlehači utřete šťouchanou dýni s ostatními 

surovinami na náplň. Tu pak nalijte na těsto a pečte asi čtyřicet minut. Pak vyjměte z trouby. V kastrůlku rozpusťte 
máslo, přimíchejte ořechy i cukr. Vařte jenom pár minut, dokud se máslo nevsákne. Předehřejte gril v troubě. 
Hmotu naneste na vychladlý koláč a krátce (asi tři minuty) vše grilujte, aby povrch zezlátl a cukr se rozpustil. 
Podávejte s ušlehanou smetanou. 

 

 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 29. září 2010 

 

12 
 

NĚCO PRO ZASMÁNÍ 
 
 "Pane soudce, to, že jsem klečel na silnici, přece vůbec 

nedokazuje, že jsem byl opilý." - "A jak mi vysvětlíte, že 
jste se pokoušel srolovat a strčit do kufru bílou dělicí 
čáru?" 
 
Zloděj poučuje svého syna před odchodem do školy: 
Nezáviď spolužákům, když se chlubí, co všechno doma 
mají. Raději si zapamatuj kde bydlí... 
 
Přijde za paní učitelkou chlapec z třetí třídy a říká: "Paní 
učitelko, nechoďte prosím do lesa, sežerou vás tam." 
Učitelka jen zakýve hlavou a nevšímá si ho. Za chvíli 
přijde chlapec znova a říká: "Paní učitelko, nechoďte 
prosím do lesa, sežerou vás tam." Učitelka nevydrží a 
zeptá se: "A proč bych se jako měla bát?" Chlapec 
odpovídá: "Protože jsem slyšel toho nového tělocvikáře 
s panem fyzikářem, jak si říkají, Pane kolego, tu novou 
kolegyni tak dostat do lesa, to by bylo žrádlo, co?" 
 
Malá Radka se ptá maminky: - Mami, kdy jsem se 
narodila? - Dvacátého července. - To je ale náhoda! 
Zrovna na mé narozeniny. 
 
Jde chlápek po ulici, v ruce urnu a evidentně má 
skvělou náladu. Usmívá se, poskakuje a píská si. Vidí 
ho jiný a ptá se: "Vy jste hroznej. Trochu úcty, ne? A 
vůbec, proč máte tak dobrou náladu?" "To máte tak, to 
je tchýně. Celej život se flákala, nic nedělala. Tak teď si 
ji dám do přesýpacích hodin a bude makat jak barevná." 
 
Povídá manželka muži: "Miláčku, za chvíli budeme tři!" 
"To je úžasná novina!" "Taky si myslím. . . rodiče se 
rozvádějí a maminka se stěhuje k nám" 
 
Na lavičce v parku sedí párek a líbá se. Přisedne chlap 
a hladí ženu po kolenou. Mladík se na něj obrátí s tím, 
co si to dovoluje. "Chtěl jsem jen manželce říci, aby mi 
dala klíče." 
 
Po šíleném flámu usne totálně opilá blondýnka ve stáji. 
Když se probudí - přímo pod krávou - zaostří oči na 
vemeno a říká: "Tak dobře, kluci, domluvte se na 
pořadí, ale ten poslední mě pak odveze domů!" 
 
Víte, jaký je rozdíl mezi Alzheimerem a Parkinsonem? 
Žádný, protože je fuk, jestli zapomenete, kam jste si 
pivo položili, nebo si ho vylejete. 

 
MOUDRÁ VĚTA 

Člověk přišel na svět proto, aby tady byl, pracoval a žil. Jen moudrý se snaží náš svět postrčit 
dál, posunout výš. A jen vůl mu v tom brání. 

Jan Werich 
 
 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2010 – fotogalerie: 
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@klikni.cz  

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  

Redaktor a fotograf: David Šourek, Tomáš Matěásko ml., Lada Špidlenová, Lenka Špidlenová 


